Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 86

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD
Y SIMPLIFICACION ADMINISTRATIVA

SECRETARIA GENERAL

CVE-2025-3799  Resolucion de 30 de abril de 2025, por la que se acuerda la realizacion
del tramite de consulta publica de la elaboracion del Proyecto de Orden
por la que se modifica el Anexo II del Decreto 26/2023, de 27 de abril, de
Asistencia Juridica Gratuita de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

La Disposicion final segunda del Decreto 26/2023, de 27 de abril, de asistencia juridica gratuita
de la Comunidad Auténoma de Cantabria dispone que, mediante orden de la persona titular de
la consejeria competente en materia de Justicia, podran actualizarse los anexos de este Decreto,
especificdndose que cuando en las leyes procesales se introduzcan nuevos procedimientos no
previstos en el anexo II de este decreto, los colegios profesionales podran solicitar que se determine
el moédulo que corresponda a las nuevas actuaciones que requieran su intervencion.

La Ley Organica 1/2025, de 2 de enero, de medidas en materia de eficiencia del Servicio
Publico de Justicia establece en su articulo 5 que, en el orden jurisdiccional civil, con caracter
general, para que sea admisible la demanda se considerara requisito de procedibilidad acudir
previamente a algin medio adecuado de solucién de controversias de los previstos en el
articulo 2.

Para la correcta implantacién de esta medida, la Disposicién final décima de la citada Ley
Organica modifica la Ley 1/1996, de 10 enero, de asistencia juridica gratuita, afiadiendo un
nuevo apartado 11 al articulo 6, con la siguiente redaccion:

"11. La asistencia gratuita de profesional de la abogacia en cualquiera de los medios
adecuados de solucidn de controversias permitidos por la ley que tenga por objeto dar
cumplimiento al requisito de procedibilidad dispuesto en el articulo 5 de la Ley Organica de
medidas en materia de eficiencia del Servicio Publico de Justicia, cuando en el eventual proceso
judicial la intervencién de este profesional sea legalmente preceptiva o cuando, no siéndolo, la
parte contraria actue con él".

De conformidad con lo expuesto, se hace necesario modificar el anexo II del Decreto
26/2023, de 27 de abril.

a) Los problemas que se pretende solucionar con la futura norma

Para dar adecuada cobertura a esta nueva prestacion del derecho a la asistencia juridica
gratuita, corresponde establecer un nuevo moédulo y base econdémica que retribuya a los
profesionales de la Abogacia.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién

La presente iniciativa se enmarca dentro de los cambios normativos llevados a cabo por la
Ley Organica 1/2025, de 2 de enero, de medidas en materia de eficiencia del Servicio Publico
de Justicia, asi como en el Pacto para la Justicia en Cantabria, que tiene entre sus objetivos el
impulso de los medios adecuados para la solucion de las controversias, con especial mencién
a la mediacion.

CVE-2025-3799

P4g. 14104

boc.cantabria.es

1/3




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 86

Dentro de ese Pacto para la Justicia, la prestacidén del servicio publico de asistencia juridica
gratuita desempefia un papel fundamental, como derecho consagrado en el articulo 119 de
nuestra Constitucion.

c) Los objetivos de dicha norma.

Crear un nuevo modulo de compensacidn que retribuya la asistencia de profesional de la
abogacia en cualquiera de los medios adecuados de solucion de controversias permitidos por
la ley que tenga por objeto dar cumplimiento al requisito de procedibilidad, en los términos
dispuestos en el articulo 6.11 de la Ley 1/1996, de 10 de enero, de asistencia juridica gratuita.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.
No existen.

De conformidad con lo previsto en el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre,
de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la
Comunidad Autonoma de Cantabria y 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, con el objetivo de mejorar la participacion
de los ciudadanos en el procedimiento de elaboracion de normas, con caracter previo a la
elaboracién de un proyecto normativo, se sustanciard una consulta publica a través del portal
Web de la Administracion competente, en la que se recabara la opinion de los sujetos y de las
organizaciones mas representativas potencialmente afectados por la futura norma.

Por todo ello, vista la propuesta del Director General de Justicia y Victimas del Terrorismo y en
uso de las atribuciones que me confiere la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico
de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

RESUELVO

Primero.- Acordar la realizacion del tramite de consulta publica de la elaboracidn del proyecto
de Orden por el que se modifica el Anexo II del Decreto 26/2023, de 27 de abril, de asistencia
juridica gratuita de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Segundo.- Disponer la publicacién de la presente resolucion en el Portal de Transparencia del
Gobierno de Cantabria, a los efectos de recabar la opinién de los sujetos y de las organizaciones
mas representativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los extremos
indicados:

a) Los problemas que se pretende solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién.
c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigirdn a la Direccion
General de Justicia y Victimas del Terrorismo, ubicada en la C/ Castilla n® 1, entresuelo, 39002
Santander, pudiendo ser presentadas en su Registro General, asi como en los Registros u
oficinas establecidos en el articulo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. Dichas opiniones podran realizarse
en el plazo de diez dias habiles a contar desde la publicacion de la presente Resolucion en el
Boletin Oficial de Cantabria.

CVE-2025-3799

P&g. 14105

boc.cantabria.es

2/3




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NUM. 86

Igualmente podran presentarse las alegaciones a través del Portal de Transparencia en
el que se publicara la presente Resolucién, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo acceder al mencionado portal a través de la
siguiente direcciéon: https://participacion.cantabria.es/

Santander, 30 de abril de 2025.
La secretaria general de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacién Administrativa
(PS Decreto 134/2023, de 10 de agosto, la Directora General de Funcidn Pablica),

Isabel Barragan Bohigas.
2025/3799

CVE-2025-3799

Pag. 14106 boc.cantabria.es 3/3




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2025-3851	Resolución de 2 de mayo de 2025, de delegación de competencias en la titular de la Dirección General de Función Pública.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3756	Resolución de Alcaldía 1052, de 11 de abril de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3758	Decreto de delegación de funciones del Alcalde. Expediente 2024/168.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3802	Nombramiento de funcionarios de carrera en plazas de Policía Local .


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-3835	Resolución Rectoral 0470/2025, por la que se convoca concurso-oposición libre para la contratación de personal indefinido para la realización de Actividades Científico Técnicas y de Innovación.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-3796	Listado definitivo de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la cobertura, mediante personal funcionario de carrera, de una plaza clasificada en la Escala de Administración Especial, Subescala Técnica, Subgrupo A1, por e

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-3776	Bases reguladoras y convocatoria de pruebas selectivas para la creación de una bolsa de empleo de Personal de Limpieza para las instalaciones municipales. Expediente 2024/1452.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3847	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se aprueba el diseño y estructura de la oficina judicial para los Tribunales Colegiados y Tribunales de Instancia de la Comunidad Autónoma de Cantabria, conforme a las previsiones contenidas en l
	CVE-2025-3848	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo de las Oficinas Generales del Registro Civil de Castro Urdiales, Laredo, Medio Cudeyo, Reinosa, Santoña, San Vicente de la Barquera y Torrelavega.
	CVE-2025-3849	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo de las Oficinas Judiciales de Castro Urdiales, Laredo, Medio Cudeyo, Reinosa, Santoña, San Vicente de la Barquera y Torrelavega.
	CVE-2025-3850	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo de las Oficinas de Justicia en los Municipios y sus agrupaciones en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-3791	Decreto de Alcaldía, de modificación de régimen de retribuciones por dedicación de miembros de la Corporación.



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Frama
	CVE-2025-3768	Anuncio de enajenación de aprovechamiento forestal en el Monte de Utilidad Pública 75, Dehesa de Lubayo y El Mazo.
	Junta Vecinal de Obeso
	CVE-2025-3775	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamientos forestales en el Monte de Utilidad Pública 336-bis, N/Ref: AF-UOM/2025/336-Bis/1, Obeso, en el lugar de Moscaorio.
	CVE-2025-3777	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamientos forestales en el Monte de Utilidad Pública 336-bis, Obeso, N/Ref: AF-UOM/2025/336-Bis/2, en el lugar de Santa María.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Mancomunidad de Servicios Sociales de los 
Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, Liendo, 
Guriezo y Colindres
	CVE-2025-3790	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Hoz y Marrón
	CVE-2025-3783	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Esponzués
	CVE-2025-3795	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-3778	Aprobación inicial, exposición pública de los padrones fiscales correspondientes al Suministro de Agua, Alcantarillado, Recogida Domiciliaria de Basura y Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria correspondiente al primer trimestre de 2

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3748	Aprobación, exposición pública de las matrículas fiscales y censos de contribuyentes del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica de 2025,  y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/541.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-3765	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la prestación del Servicio de Guardería/Ludoteca correspondiente a abril de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.
	CVE-2025-3767	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la prestación del Servicio de Catering Social correspondiente a abril de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6786.
	CVE-2025-3769	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la prestación del Servicio de Atención Domiciliaria correspondiente a abril de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6785.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-3772	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua y Basura y Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria correspondientes al primer trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 141/2025.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-3766	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por la Prestación del Servicio de Alcantarillado, Suministro de Agua Potable y Canon de Agua Residual del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-3743	Aprobación provisional y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la prestación del Servicio de Recogida y Tratamiento de Residuos Sólidos Urbanos. Expediente 293/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-3801	Orden DES/17/2025, de 30 de abril de 2025, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a armadores y tripulantes de buques pesqueros con puerto base en Cantabria y pescadores a pie, afectados por la paralización temporal de 
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-3797	Resolución por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro en materia de servicios sociales en el año 2025.
	CVE-2025-3809	Extracto de Resolución de la Consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro en materia de servicios sociales en el

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-3793	Extracto de la convocatoria pública de subvenciones a Asociaciones de Madres, Padres y Alumnos/as (AMPAS) del Ayuntamiento de Reinosa para 2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2315	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación de nuevo enlace entre las LAT de los CT de Santullán y Vallegón, municipio de Castro Urdiales. Expediente 315956.
	CVE-2025-3127	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Caviedes, en el municipio de Valdáliga. Expediente 315975.
	CVE-2025-3152	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Vallines, municipio de Valdáliga, Expediente 315989.
	CVE-2025-3782	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma y ampliación de cuadra-pajar para vivienda en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 316041.
	CVE-2025-3800	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 74, de 16 de abril, de información pública del expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de una cabaña para vivienda en suelo rústico de DS


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-3745	Resolución relativa a la autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalaciones de producción de energía eléctrica. Expediente SFV-269-2024.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3799	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública de la elaboración del Proyecto de Orden por la que se modifica el Anexo II del Decreto 26/2023, de 27 de abril, de Asistencia Jurídica Gr

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-3803	Resolución de 29 de abril de 2025, por la que se convoca a los centros educativos sostenidos con fondos públicos que impartan Educación Infantil y Primaria y Educación Secundaria en Cantabria a participar en el proceso de selección para la a
	CVE-2025-3804	Resolución de 29 de abril de 2025, por la que se convoca a los centros educativos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Cantabria sostenidos con fondos públicos a participar en el programa de movilidad individual del alumnado con rec
	CVE-2025-3787	Instrucciones para el procedimiento extraordinario de admisión de alumnos para cursar Educación Infantil, Primaria, Secundaria Obligatoria y Bachillerato en centros sostenidos con fondos públicos para el curso escolar 2025/2026.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3683	Información pública de expediente de solicitud de inicio de actividad de bar en calle Arrabal, 3. Expediente 86381/24.- LYA.LAI.2024.00119.
	CVE-2025-3788	Acuerdo del Pleno, de 24 de abril de 2025, por el que se aprueba dejar sin efecto los Acuerdos Plenarios de 21 de agosto de 1946, 4 de enero de 1952, 3 de julio de 1968 y 7 de marzo de 1974, por los que se otorgaba los títulos de Alcalde Hon




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-05T16:58:30+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




